Дело 1-147/2025 

УИД №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

с. Большеустьикинское 14 ноября 2025 года

Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ягудиной Н.Н.,

при секретаре Фатиховой А.И.,

с участием государственного обвинителя Хабирова Р.Э.,

подсудимого ФИО11., 

защитника ФИО1.,

потерпевшей Потерпевший №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого приговором Белокатайского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортным средством на 3 года (наказание в виде обязательных работ отбыто ДД.ММ.ГГГГ, неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортным средством составляет 1 год 7 месяцев 25 дней), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО11, совершил преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 37 мин. до 15 час. 20 мин. оперуполномоченный уголовного розыска Отдела МВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 назначенный на указанную должность приказом Врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, а также следователь следственной группы Отдела МВД России по 

<

адрес> Потерпевший №2, назначенная на указанную должность приказом Врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, являющиеся представителями власти, которые в соответствии с положениями ст.ст. 12, 13 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» как должностные лица правоохранительного органа наделены распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, в связи с проверкой поступившего в установленном порядке сообщения о преступлении, заключавшемся в нахождении ФИО2 в опасном для жизни и здоровья состоянии, находились при исполнении своих должностных обязанностей на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в доме по указанному адресу находился ФИО11, а также ФИО2, в связи с чем сотрудниками полиции были приняты меры по проходу внутрь дома и оказанию последней необходимой помощи.

Затем, в ходе проведения сотрудниками полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 проверочных мероприятий по вышеуказанному сообщению о преступлении, ФИО11, будучи недовольным законными и обоснованными действиями сотрудников полиции по принятию мер реагирования по данному сообщению о преступлении, в вышеуказанное время и месте, сформировал преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении представителей власти – сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 37 мин. до 15 час. 20 мин. ФИО11, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, на почве личной неприязни к сотрудникам полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, осознавая, что последние являются сотрудниками органов внутренних дел, то есть должностными лицами и представителями власти, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, а также осознавая, что своими действиями посягает на нормальную деятельность должностных лиц правоохранительных органов, и, желая этого, с целью воспрепятствования исполнению сотрудниками полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 своих должностных обязанностей по проверке поступившего сообщения о преступлении, приискал на месте происшествия топор, обладающий большими травматическими свойствами, вооружившись которым, используя слова и выражения угрожающего характера, и, используя указанный топор в качестве предмета, используемого в качестве орудия преступления и орудия физической расправы, находясь на близком расстоянии от потерпевших, высказал в адрес сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 слова угрозы применения насилия, а также замахнулся данным топором в их сторону, чем причинил им морально-нравственные страдания.

Исходя из сложившейся обстановки, в которой выражалась угроза, характера предшествующих и сопутствующих агрессивных и противоправных действий ФИО11, у сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 имелись достаточные основания опасаться осуществления данной угрозы, в связи с чем потерпевшие восприняли ее для себя реально и испугались за свои жизни и здоровье.

В судебном заседании ФИО11 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, принес извинения потерпевшей Потерпевший №2, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого ФИО11 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается следующими доказательствами. 

Потерпевшая Потерпевший №2 суду показала, что она работает в ОМВД России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ она была на дежурстве, поступило сообщение от ФИО12 №1 с заявлением о том что его мама ФИО2 находится в опасном положении. Они мы выехали по месту проживания ФИО11 в составе следственной оперативной группы, по приезду постучались в дверь, ФИО11 выглянул мы с Потерпевший №1, экспертом ФИО3, инспектором ФИО12 №4, и оперуполномоченным ФИО4, представились, она сказала, что им необходимо допросить ФИО11, он отказал, давать показания не будет, полчаса уговаривали, На место была вызвана ФИО12 №7, которая имела в собственности половину жилого дома, с ее согласия было принято решение взломать дверь, взломали дверь, когда открыли дверь, А. был с топором в руке. Все они начали уговаривать его убрать топор, спокойно поговорить, чтобы осмотреть маму, он сказал, что его мама в медицинской помощи не нуждается, также с нами была скорая помощь, он отказывал нам, он топор убрал и дверь закрыл, потом его брат ФИО12 №1 подошел к двери и отошел, открылась дверь, там стоял А. с топором в руке, она и Потерпевший №1 стояли напротив входной двери примерно в метрах двух наверное, в этот момент был замах топором и он начал кричать: «зарублю!». Она испугалась, а Потерпевший №1 прикрыл ее собой, дальше они начали уговаривать его впустить скорую, уговаривали, он впустил, скорая помощь сказала, что обнаружены телесные повреждения на теле матери, ими было принято решение маму увезти в скорую помощь, его забрали в отдел полиции. Замахивание топором она восприняла как реальную угрозу, испугала за свою жизнь, Потерпевший №1 так же испугался. Подумали, что топор прилетит в их сторону. ФИО11 оскорбления и угрозы высказывал конкретно не в ее адрес, в адрес всех присутствующих. Был замах топора. У матери ФИО2 было были повреждения на лбу, на руках царапины. Они ничего сама пояснить не может, болеет, а они пояснили что об косяк стукнулась. Данными действиями ФИО11 ей был причинен моральный вред и нравственные страдания, тем что она испугалась за свою жизнь. 

После дачи показаний Потерпевший №2 обратилась в суд с письменным заявлением о рассмотрении дела без ее участия в связи с нахождением в служенной командировке, просит избрать в отношении ФИО11 меру наказания в виде реального лишения свободы. 

Потерпевший Потерпевший №1 на судебное разбирательство не явился, обратился с заявлением о рассмотрении дела без его участия, ранее данные показания поддерживает, просит огласить, вид и размер наказания просит назначить на усмотрения суда. 

Показания потерпевшего Потерпевший №1 оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в том числе с согласия подсудимого.

Потерпевший Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в ОМВД России по 

<

адрес> в должности 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, проведение мероприятий по розыску лиц, скрывающихся от органов дознания, следствия или суда, выезд на место происшествий по поступившим сообщениям о преступлении. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 37 минут от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, брат заявителя ФИО12 №1 - ФИО11 угрожает матери, пьёт постоянно, мать в тяжёлом состоянии, похоже её избил. Около 13 часов 45 минут он в составе следственно-оперативной группы совместно со следователем СГ ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №2 выехал на место происшествия по вышеуказанному адресу. Также с ними на место происшествия выехали оперуполномоченный НЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 №5, инспектор ОМВД России по 

<

адрес> по административному надзору ФИО12 №4, эксперт МРО № ЭКЦ МВД по 

<

данные изъяты> ФИО12 №3 При этом, ФИО12 №4 и ФИО12 №3 находились в форменном обмундировании сотрудника полиции, а он, Потерпевший №2 и ФИО12 №5 были одеты в гражданскую одежду. Они прибыли на место происшествия около 14 часов 00 минут. По прибытию на место происшествия установлено, что входные двери на территорию домовладения по вышеуказанному адресу закрыты на запирающее устройство. Чтобы войти на территорию данного домовладения к месту происшествия вызвана бывшая супруга ФИО11 - ФИО12 №7, которая имеет право собственности на ? часть дома по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>Б. Также вблизи дома находился брат ФИО11 - ФИО12 №1, который и сделал вышеуказанное сообщение о преступлении, и его знакомый ФИО12 №2 С разрешения ФИО12 №7 они через входные ворота зашли на территорию домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>Б. Ворота открыл ФИО12 №1 Также на место происшествия приехал сотрудник бригады скорой медицинской помощи ФИО12 №6, и вошёл во двор. Он подошёл к окну, которое направлено на территорию домовладения и предъявил ФИО11, который находился внутри дома, и стоял перед данным окном, своё служебное удостоверение, представился, назвав свою фамилию, имя, отчество и должность. Далее, подойдя к входной двери жилого дома обнаружил, что она также была закрыта на запирающее устройство. В связи с чем, он стал стучать во входные двери в дом, чтобы лица, находящиеся внутри дома открыли данную дверь. При этом, он ФИО12 №4, ФИО12 №3 неоднократно, громко и разборчиво говорили, что они являются сотрудниками полиции, и все вышеуказанные сотрудники полиции приехали по данному адресу в связи с тем, что в ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что ФИО11 угрожает ФИО2, которая возможно имеет телесные повреждения и находится в опасности. В ответ неоднократные требования его и Потерпевший №2 открыть входные двери и не препятствовать входу в дом работника скорой медицинской помощи ФИО12 №6, для оказания ФИО2 медицинской помощи при необходимости, ФИО11 высказывал в адрес всех находящихся на территории домовладения лиц слова нецензурной брани, также ФИО11 говорил, что его мать - ФИО2 в медицинской помощи не нуждается. После чего, они с Потерпевший №2 разъяснили ФИО11, что согласно ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О полиции» для спасения граждан, а также для пресечения преступления сотрудники полиции вправе проникнуть в жилой дом и при необходимости произвести взлом запирающих устройств. ФИО11 не реагировал на данные разъяснения, не открыл входные двери изнутри. После чего, ФИО12 №7 дала разрешение на проникновение в жилой дом. ФИО12 №1 попытался открыть входную дверь при помощи металлического лома, однако открыть дверь у ФИО12 №1 не получалось. В связи с чем он взял у ФИО12 №1 лом, завёл лом снизу входной двери, поднял дверь и отвернул её, тем самым, при помощи металлического лома, разблокировал запирающее устройство, открыл входные двери в дом. Когда были открыты входные двери, Потерпевший №1 увидел, что ФИО11 держал в руке топор, вёл себя агрессивно, на его требования впустить в дом медицинского работника ФИО11 отвечал отказом и продолжал высказывать в адрес всех находящихся на территории домовладения лиц слова нецензурной брани, требовал чтобы все покинули территорию двора. Через некоторое время он убедил ФИО11 убрать топор и спокойно поговорить. ФИО11 положил топор, между косяком входной двери и находящимся рядом с ним шкафом, но продолжал вести себя агрессивно, он продолжал убеждать ФИО11 впустить в дом работника скорой медицинской помощи. После чего, ФИО12 №1 попытался пройти в дом, чтобы посмотреть где и в каком состоянии находится ФИО2 ФИО12 №1 дотронулся до ручки двери, приоткрыл ее и сразу же закрыл, и отбежал от двери. После чего, ФИО11, находясь внутри дома открыл входную дверь и находясь непосредственно перед дверным проёмом входной двери, вновь держа в руке топор, замахнулся им в сторону него и Потерпевший №2, при этом ФИО11 высказал слова угрозы применения насилия «Зарублю». В этот момент он и Потерпевший №2 находились напротив входной двери дома на расстоянии около 1,5 метров. Потерпевший №2, среагировав на данное действие ФИО11, отошла подальше от входной двери в дом, и зашла за него, при этом он прикрыл Потерпевший №2 своим телом от возможного броска ФИО11 топора. То есть данные угрозы ФИО11, который вёл себя агрессивно, были восприняты им и Потерпевший №2 реально. Далее, на протяжении примерно 20 минут все вышеуказанные сотрудники полиции пытались убедить ФИО11 впустить работника скорой медицинской помощи либо вывести из дома его маму - ФИО2 и показать её им. На что ФИО11 продолжал высказывать слова нецензурной брани в адрес всех находящихся на территории домовладения лиц. После продолжительных требований сотрудников полиции пустить в дом медицинского работника, ФИО11 впустил сотрудника скорой медицинской помощи в дом, который после осмотра ФИО2 вышел из дома и пояснил, что на лбу ФИО2, имеется синяк. С учётом агрессивного поведения ФИО11, высказывания им слов нецензурной брани, он воспринял угрозу применения ФИО6 насилия реально. На вопрос следователя: «высказывал ли ФИО11 непосредственно в Ваш адрес либо в адрес кого-либо из находящихся на территории домовладения по вышеуказанному адресу сотрудников полиции слова нецензурной брани»? Потерпевший №1 ответил: «ФИО11 высказывал слова нецензурной брани не конкретно в отношении кого-либо из находящихся там сотрудников полиции, а в адрес всех лиц, находящихся на тот момент на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 66-72).

ФИО12 ФИО12 №1 суду показал, что приходится ФИО11, с недавнего времени между ними сложились неприязненные отношения, ДД.ММ.ГГГГ вечером ему позвонили из 

<

адрес>, бывшая жена А. - ФИО12 №7 и сказала, что бабушка ходит в ограде и просит о помощи, сказала, что так говорят соседи, играет музыка и бабушка не знает куда деться, после этого он понял, что идет пьянство, разволновался и ФИО12 №7 сказал, что он выезжает, и 30 числа утром будет в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ приехал утром, у тети ФИО5 остановился, поехал в 7-8 утра за своим товарищем ФИО12 №2 чтобы вместе поехать к А., чтобы увидеть маму в каком она состоянии. Когда они приехали с другом, начали стучатся в ворота, никто не открыл, потом через некоторое время А. выглянул в окно он ему начал кричать, чтобы он показал маму, он материт и отправляет его три буквы, не хотел показывать. Когда все-таки он показал маму в окно, он увидел у мамы на лбу гематому и понял, что там происходит что-то не то. После этого они поехали в отдел полиции писать заявление о том, что мама находится в опасности, надо принимать меры, что А. пьянствует. Затем он поехали снова туда, позвонил ФИО12 №7 и попросил приехать, так как она является ? доли дома и участка собственником, дом на два хозяина. Где-то к обеду все собрались, он вызвал также скорую помощь, к этому времени они приехали к А. дому, с разрешением ФИО12 №7 они зашли во двор, начали стучатся, дверь никто не открыл, дальше стучатся, появляется голос, материт А.. Они просили, чтобы он впустил медиков, он никого не впускал, только ругался на них, дальше они с разрешения ФИО12 №7 вскрыли дверь, одному не получилось, с сотрудниками полиции не ломали дверь, а с защелки открыли, дверь приоткрылась, А. не впускает. В один момент он видит, стоим возле двери, напротив баня метров 3-4, от дверей, вижу А. хочет закрыть дверь на защелку, и в это время он приоткрывает дверь и в это время видит у него в руке топор и я отскакивает, дернул дверь и отбегает, и видит боковым зрением, что один сотрудник закрывает второго сотрудника собой, у него был топор, после этого дверь закрывается, они кое-как уговорили, медик зашел спустя 15 минут выходит медик и говорит, что у мамы гематомы есть надо везти в больницу, после этого начали уговаривать А. поехать в полицию, уговорили, он поехал в полицию, один сотрудник остался дома с мамой, спустя какое то время поехали в полицию, сотрудник ему сказал, езжай забирай маму с 

<

адрес>, он поехал. Жена А. - ФИО12 №8 начала прыгать на них, не хотела впускать в дом, он подбегает к маме, она его не узнает, падает в обморок, он позвонил в скорую, привез тетю ФИО5. Когда он дернул дверь, он краем глаза увидел, А. был в ярости, перед тем как дернули дверь, ему было известно там находятся сотрудники полиции, он всех видел, перед входом у него окно. Он замахнулся, кричал: «зарублю!». Матом кричал, сзади от него стояли сотрудники полиции, он дернул, отпускает и видит топор, и сразу отскакивает. Сотрудники были в шоковом состоянии. Какой был топор он не помнит. Когда он отскочил от двери, сотрудники стояли прямо перед дверью, и там некуда бежать, там баня. Топор мог в них прилететь. У матери деменция, у нее памяти нет. С братом последние пять лет плохие отношения. Угрозы высказывал не в адрес кого-то определенного, а в адрес всех. 

ФИО12 ФИО12 №2 суду показал, что ФИО12 №1 позвонил, рассказал что произошло, что его мама находится в опасном положении, они поехали туда, дату точно не помни, это было в ДД.ММ.ГГГГ., утром был. Когда они приехали в ФИО11, стучались, никто им не открывал, они просили показать мать, не показывал, потом мать показал, на лбу у матери гематома, и все поехали в полицию, в прокуратуру тоже заходили, потом поехали на 

<

адрес>, забрать мать. С ними поехали четверо или пятеро сотрудников, он, ФИО12 №1 и бывшая жена А., потом у жены спросили можно зайти в дом, она сказала да, еще скорую помощь вызывали, просили показать мать, он не показывал, мать показал видно было что с лицом, потом спросили у ФИО12 №7 можно ли дверь вскрыть она сказала разрешила. Он стоял сбоку и видел, что топором замахивался, все отскочили, орал не подходите, пытался дверь закрыть, после долгих уговоров впустил, через 15 минут скорая сказала, что нужно в больницу матери, и все поехали в отдел, на месте остался сотрудник отвезти в больницу, потом они приехали в дом, жена ФИО12 №8 в нетрезвом состоянии ходила кричала, кидается разбила телефон, все мать вывели поехали в больницу. Стоял сотрудник, ФИО12 №1 каким-то предметом вскрыли дверь. Когда открылась дверь, замах топором он не видел, все отскочили просто. Одной рукой ФИО11 держал дверь, в другой руке топор, топор был опущен.

В связи с наличием существенных противоречий по ходатайству государственного обвинителя согласия других участников процесса, были оглашены показания свидетеля ФИО12 №2, данные в ходе предварительного расследования. Так, ФИО12 №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 45 минут ему позвонил его ранее знакомый ФИО12 №1 и сообщил, что собирается приехать в 

<

адрес> и ему необходима помощь, а именно попросил его сходить вместе с ним к дому ФИО11, в ходе телефонного разговора ФИО12 №1, сообщил ему о том, что во дворе дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, громко играет музыка и по двору ходит какая-то бабушка, которая просила помощи. Также в ходе телефонного разговора ему стало известно, что мать ФИО12 №1, - ФИО2, находится у его брата ФИО11, по адресу: 

<

адрес> на что он согласился. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 №1, приехал за ФИО12 №2 и вместе они поехали по вышеуказанному адресу, приехав на место, все было тихо какой-либо музыки и криков он не услышал двери были закрыты во дворе никого не было. После чего ФИО12 №1, начал стучать во входные ворота, но никто к ним не вышел, через некоторое время в окне дома они увидели ФИО11, далее ФИО12 №1, спросил у ФИО11, где находится их мама ФИО7, на что он в грубой нецензурной форме послал его, после этого ФИО12 №1, крикнул «Покажи маму», но ФИО11, никак не реагировал, спустя 10 минут ФИО11, через окно показал их мать ФИО2, они увидели, что на ее лбу имеются синяки. После чего они уехали в ОМВД по 

<

адрес> где ФИО12 №1 было написано заявление. Около 14:00 часов он совместно с двумя сотрудниками полиции, которые были одеты в форменное обмундирование представились ему как ФИО12 №3 и ФИО12 №4, одной сотрудницей полиции которая представилась как Потерпевший №2, которая была одета в гражданскую одежду, двумя мужчинами, которые были одеты в гражданскую одежду представились как Потерпевший №1 и ФИО12 №5, сотрудником скорой медицинской помощи, и бывшей женой ФИО11 - ФИО12 №7 которая являлась собственницей ? доли участка и дома, прибыли по адресу 

<

адрес> Так как ворота были закрыты на забирающее устройство какое именно он не помнит, ФИО12 №1, совместно с сотрудником полиции который был одет в гражданскую одежду Потерпевший №1 начал стучать по воротам, но никто им не ответил. После чего ФИО12 №1, спросил у бывшей жены ФИО11 - ФИО12 №7 разрешение зайди территорию домовладения, та ответила, что разрешает, зайдя во двор ФИО12 №1 и сотрудник полиции Потерпевший №1, начал стучать во входную дверь, но никакого ответа не последовало. Затем из-за входной двери донесся голос ФИО11, сотрудник полиции, который был одетый в гражданскую одежду Потерпевший №1 объяснил ФИО11, что они являются сотрудниками полиции, после этого ФИО12 №1, сказал ФИО11, чтобы он отдал ему их мать ФИО2, но он в ответ начал в нецензурной форме оскорблять всех, кто находился на территории домовладения. Около 15 минут ФИО12 №1, совместно с сотрудниками полиции пытались уговорить ФИО11, впустить в дом сотрудника скорой медицинской помощи для того чтобы осмотреть ФИО2 В ответ на просьбы ФИО11, выражался грубой нецензурной бранью, но двери не открывал. В связи с тем, что ФИО12 №1, очень сильно переживал за свою маму и хотел ее увидеть он спросил разрешение у бывшей жены ФИО11, - ФИО12 №7 на вскрытие двери, на что та дала разрешение сказав «вскрывайте», после этого ФИО12 №1, взяв металлический предмет начал вскрывать входную дверь, но у него этого не получилось, после чего сотрудник полиции который был одетый в гражданскую одежду Потерпевший №1 начал ему помогать вскрыть входную дверь, их общими усилиями входная дверь была вскрыта. ФИО11, в этот момент начал угрожать словестно всем лицам кто находились на территории домовладения. Еще какое-то время ФИО12 №1, вместе с сотрудниками полиции пытались уговорить ФИО11 пустить домой скорую помощь, но тот их игнорировал, говорил, что с мамой все в порядке. В один момент, сотрудник полиции Потерпевший №1 который был одет в гражданскую одежду решил подойти ко входной двери и попытаться зайти в дом, в этот момент около него находился ФИО12 №1, находились сотрудники полиции ФИО12 №5, который стоял за дверью, Потерпевший №2 которые были одеты в гражданскую одежду и ФИО12 №4 в форменном обмундировании. Потерпевший №1 подошел ко входной двери дома и потянул за ручку, дверь немного приоткрылась, и он увидел, что внутри помещения дома стоял ФИО11, который сделал замах топором в сторону Потерпевший №1 и Потерпевший №2 он в этот момент стоял дальше их, после чего ФИО12 №1, испугавшись отбежал от входной двери подальше, а сотрудник полиции Потерпевший №1 который был одет в гражданскую одежду встал между ФИО11 сотрудницей полиции Потерпевший №2, которая была одета в гражданскую одежду, чтобы защитить ее своим телом от возможно броска ФИО11, топора. Так как ФИО11, вел себя агрессивно у него в руках находился топор, которым он замахивался в сторону Потерпевший №1 и Потерпевший №2 После этого ФИО11, снова прикрыл дверь и никого не впускал, продолжив в грубой нецензурной форме оскорблять всех, кто находился на территории домовладения. Через продолжительное время, после уговоров, ФИО11 все же впустил сотрудника скорой медицинской помощи в дом, около 15-20 минут сотрудник скорой медицинской помощи находился в доме, после чего, вышел из дома и пояснил, что на лбу ФИО2 имеются синяки и уехал сказав, и ей необходимо проехать в 

<

адрес> ЦРБ для проведения освидетельствования, после чего он сообщил что у него поступил следующий вызов и он уехал. Далее после продолжительной беседы с ФИО11, сотрудникам полиции удалось уговорить его впустить их домой. В дом зашла сотрудники полиции Потерпевший №2, ФИО12 №5 и ФИО12 №3 в этот момент во дворе домовладения находился он, ФИО12 №1, сотрудники полиции Потерпевший №1, ФИО12 №4 и бывшая жена ФИО11, ФИО12 №7. После того как сотрудники полиции, которые зашли в дом вышли они проехали в отдел полиции. Около 16:00 выйдя из отдела полиции ФИО12 №2 совместно с ФИО12 №1, вернулись в дом по адресу: 

<

адрес> чтобы забрать маму ФИО12 №1, приехав к дому них встретил сотрудник полиции одетый в гражданскую одежду ФИО12 №5, внутрь дома зашел ФИО12 №1 и ФИО12 №5, а он остался у входной двери и начал фиксировать все на камеру его телефона, Зайдя во внутрь дома ФИО12 №1, встретила сожительница ФИО11, - ФИО12 №8, та начала нецензурно выражаться на всех кто находился внутри дома. После этого ФИО12 №1, прошел в комнату где находилась его мама ФИО2, спустя 5 минут ФИО12 №1, подошел к сотруднику полиции который был одет в гражданскую форму ФИО12 №5 и сказал что вызвал бригаду скорой помощи, а сам в это время поедет за сестрой ФИО2 по имени ФИО5, через некоторое время в дом вошел сотрудник скорой медицинской помощи, врач начал осматривать ФИО2, сказал что у нее повышенное давление и ей необходимо обратится в больницу, через 10-15 минут в дом зашла женщина по имени ФИО5 которая сказала, что является сестрой ФИО2, у входной двери находился ФИО12 №1 и он, подойдя к ФИО2, ФИО5 присела рядом с ней на кровать для того чтобы поднять ее и отвести ее в больницу после чего ФИО12 №8, начал пинать ФИО5 ногами, оттаскивать за голову от ФИО2 после чего у них завязалась драка, в этот момент сотрудник полиции который был одет в гражданскую одежду ФИО12 №5 начал своим телом закрывать ФИО12 №8, для того чтобы остановить драку, ФИО12 №8, отталкивать сотрудника полиции в сторону руками. Забрав ФИО2, ФИО5 совместно с ФИО12 №1, и им уехали в 

<

адрес> ЦРБ, сотрудник полиции так же ушел из дома Что происходило дальше он не знает (т. 1 л.д. 149-153).

После оглашения показаний ФИО12 №2 суду пояснил, что он стоял боком все отскочили, дверь открывается все отскакивают, был, наверное, замах, но потом он увидел топор, сам момент он не видел. Подтверждает показания, данные в ходе судебного заседания. 

Свидетели ФИО12 №3, ФИО12 №4, ФИО12 №5, ФИО12 №6, ФИО12 №7 на судебное разбирательство не явилась, их показания оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в том числе с согласия подсудимого.

ФИО12 ФИО12 №3 при допросе в качестве свидетеля в ходе предварительного расследования показал, что с ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнит по настоящее время, работает в ОМВД России по 

<

адрес>, в должности 

<

данные изъяты> № дислокация в 

<

адрес> ЭКЦ МВД по 

<

адрес> В его должностные обязанности входит участие в качестве эксперта в следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, выполнение судебных экспертиз. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут, более точное время он не помнит, от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, брат заявителя ФИО12 №1 - ФИО11 угрожает матери, пьёт постоянно, мать в тяжёлом состоянии, похоже её избил. Он в форменном обмундировании, совместно с заявителем ФИО12 №1 его другом ФИО12 №2, бывшей женой ФИО11 - ФИО12 №7 так как та является собственником ? участка и дома по вышеуказанному адресу, а также с оперуполномоченным НЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 №5, который был одет в гражданскую одежду, оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 который был одет в гражданскую одежду, следователем Потерпевший №2, которая была одета в гражданскую одежду, инспектором по административному надзору ФИО12 №4 одетым в форменное обмундирование, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес> Так же по вышеуказанному адресу приехал фельдшер скорой медицинской помощи ФИО12 №6 Они приехали по месту проживания ФИО11 по адресу: 

<

адрес> около 14 часов 00 минут, более точное время он не помнит. По приезду установлено, что ворота во двор были закрыты на запирающее устройство какое именно он не помнит. Для того, чтобы зайти на территорию домовладения ФИО11 ими было сделано обращение к ФИО12 №7, с просьбой зайти на территорию домовладения. С разрешения которой был осуществлен вход во двор дома ФИО11 Зайдя во двор дома, Потерпевший №1, который был одет в гражданскую одежду, и ФИО12 №4 громко и отчётливо представились, что являются сотрудниками полиции, постучали во входные двери в дом, однако из дома никто не ответил. Через 10-15 минут из-за двери ими был услышан голос ФИО11, который стал высказываться в адрес лиц, которые находились на территории домовладения, грубую нецензурную брань. Потерпевший №1, ФИО12 №4 и он объяснили ФИО11, что являются сотрудниками полиции и приехали по заявлению его брата ФИО12 №1, о том, что его мать находится в опасности и ей необходима скорая медицинская помощь. На их неоднократные требования открыть дверь и впустить сотрудника скорой медицинской помощи для осмотра его матери - ФИО2, ФИО11 отвечал грубой нецензурной бранью. В связи с тем, что ФИО11 отказывался впустить в дом сотрудника скорой медицинской помощи и сотрудников полиции для того, чтобы убедиться в том, что с матерью заявителя ФИО2 все в порядке, ими на основании ст. 15 ФЗ «О полиции» было принято решение войти в дом путем взлома запорного устройства двери. При этом было получено разрешение от собственника жилого дома ФИО12 №7 на проникновение в жилое помещение. ФИО12 №1, воспользовавшись металлическим подручным средством, пытался открыть дверь, просунув данный предмет между косяком и дверью. Далее, в связи с тем, что у ФИО12 №1 ничего не получилось, Потерпевший №1, начал ему помогать, а именно, взяв металлический предмет, и просунув его в нижнюю часть двери, после некоторого времени дверь была взломана. В ответ на неоднократные требования Потерпевший №1 и Потерпевший №2 открыть входные двери и не препятствовать входу в дом работника скорой медицинской помощи ФИО12 №6, для оказания ФИО2 медицинской помощи при необходимости, ФИО11 высказывал в адрес всех находящихся на территории домовладения лиц слова нецензурной брани, также ФИО11 говорил, что с его мамой ФИО2 всё в порядке, в медицинской помощи та не нуждается. После чего, ФИО12 №1 попытался пройти в дом, чтобы посмотреть где и в каком состоянии находится ФИО2 ФИО12 №1 дотронулся до ручки двери, приоткрыл ее и сразу же закрыл, и отбежал от двери. После чего, ФИО11, находясь внутри дома открыл входную дверь и находясь непосредственно перед дверным проёмом входной двери, вновь держа в руке топор, замахнулся им в сторону Потерпевший №2 и Потерпевший №1, при этом ФИО11 высказал слова угрозы применения насилия «Зарублю». В этот момент Потерпевший №2 и Потерпевший №1 находились напротив входной двери дома на расстоянии около 2 метров. Потерпевший №2, среагировав на данное действие ФИО11 отошла подальше от входной двери в дом, Потерпевший №1 при этом прикрыл её своим телом от возможного броска ФИО11 топора. То есть данные угрозы ФИО11, который вёл себя агрессивно, были восприняты Потерпевший №2 и Потерпевший №1 реально. ФИО12 №1 в этот момент испугался и отбежал от двери подальше. ФИО12 №3 в этот момент находился в стороне от входной двери в дом, и вел видеофиксацию. Так как ФИО11, вел себя агрессивно у него в руках находился топор, которым ФИО11 замахивался в сторону Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в связи с чем угроза применением ФИО11 топора для применения насилия ими была воспринята реально. После этого ФИО11, снова прикрыл дверь и никого не впускал, продолжив в грубой нецензурной форме оскорблять всех, кто находился на территории домовладения. Через продолжительное время, после уговоров, ФИО11 все же впустил сотрудника скорой медицинской помощи в дом, около 15-20 минут сотрудник скорой медицинской помощи находился в доме, после чего, вышел из дома и пояснил, что на лбу ФИО2 имеются синяки и уехал сказав, и ей необходимо проехать в ГБУЗ 

<

адрес> ЦРБ для проведения освидетельствования, после чего он сообщил, что у него поступил следующий вызов и он уехал. Далее после продолжительной беседы с ФИО11, им удалось уговорить его впустить сотрудников полиции домой. В дом зашел он, Потерпевший №2, ФИО12 №5, для осмотра места происшествия, зайдя внутрь он сделал несколько фотографий внутри дома после чего данные фотографии передал Потерпевший №2 После окончания осмотра места происшествия ФИО11, проследовал вместе с ними в отдел полиции для дачи объяснения. На вопрос следователя: «высказывал ли ФИО11, в отношении сотрудников полиции, оскорбительные выражения и слова?» ФИО12 №3 ответил: «ФИО11, высказывал в адрес всех лиц, находящихся на территории домовладения, слова нецензурной брани, каких-либо оскорбительных слов непосредственно в отношении сотрудников полиции не высказывал». На вопрос следователя: «предупреждали ли вы ФИО11: о том, что являетесь сотрудником полиции?» ФИО12 №3 ответил: «Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО12 №4 с самого начала по прибытию на место происшествия, начала неоднократно предупреждали ФИО11, о том, что являются сотрудниками полиции, которые находятся при исполнении своих служебных обязанностей». На вопрос следователя: «в момент, когда ФИО11, делал замах топором высказывал ли он какие-либо слова?» ФИО12 №3 ответил: «момент замаха он не видел, но после того как ФИО11 прикрыл дверь тот говорил «зарублю», в этот момент ближе всех к входной двери в дом находились Потерпевший №1 и Потерпевший №2 (т. 1 л.д. 137-141)

ФИО12 ФИО12 №4 от ДД.ММ.ГГГГ при допросе в ходе предварительного расследования показал, он с ДД.ММ.ГГГГ работает в ОМВД России по 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в ОМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> в должности 

<

данные изъяты> по осуществлению административного надзора. В его должностные обязанности входит административный надзор за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы, контроль за соблюдением ими установленных судом ограничений, помощь сотрудникам ОМВД по 

<

адрес> выезд на место происшествия по сообщениям о преступлении. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут, более точное время он не помнит, от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, брат заявителя ФИО12 №1 - ФИО11 угрожает матери, пьёт постоянно, мать в тяжёлом состоянии, похоже её избил. Он в форменном обмундировании, совместно с заявителем ФИО12 №1 его другом ФИО12 №2, бывшей женой ФИО11 - ФИО12 №7 так как та является собственником ? участка и дома по вышеуказанному адресу, а также с оперуполномоченным НЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 №5, который был одет в гражданскую одежду, оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 который был одет в гражданскую одежду, следователем Потерпевший №2, которая была одета в гражданскую одежду, экспертом ФИО3 одетым в форменное обмундирование, был осуществлен выезд по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>. Так же по вышеуказанному адресу приехал фельдшер скорой медицинской помощи ФИО12 №6 Они приехали по месту проживания ФИО11 по адресу: 

<

адрес> около 14 часов 00 минут, более точное время он не помнит. По приезду установлено, что ворота во двор были закрыты на запирающее устройство какое именно он не помнит. Для того, чтобы зайти на территорию домовладения ФИО11 ими было сделано обращение к ФИО12 №7, с просьбой зайти на территорию домовладения. С разрешения ФИО12 №7 ими был осуществлен вход во двор дома ФИО11 Зайдя во двор дома, Потерпевший №1, который был одет в гражданскую одежду, и он громко и отчётливо представились, что являются сотрудниками полиции, постучали во входные двери в дом, однако им никто не ответил. Через 10-15 минут из-за двери ими был услышан голос ФИО11, который стал высказываться в адрес лиц, которые находились на территории домовладения грубую нецензурную брань. Они объяснили ФИО11, что являются сотрудниками полиции и приехали по заявлению его брата ФИО12 №1, о том, что его мать находится в опасности и ей необходима скорая медицинская помощь. На их неоднократные требования открыть дверь и впустить сотрудника скорой медицинской помощи для осмотра его матери - ФИО2, ФИО11 отвечал грубой нецензурной бранью. В связи с тем, что ФИО11 отказывался впустить в дом сотрудника скорой медицинской помощи и сотрудников полиции для того, чтобы убедиться в том, что с матерью заявителя ФИО2 все в порядке, ими на основании ст.15 ФЗ «О полиции» было принято решение войти в дом путем взлома запорного устройства двери. При этом было получено разрешение от собственника жилого дома ФИО12 №7 на проникновение в жилое помещение. ФИО12 №1, воспользовавшись металлическим подручным средством, пытался открыть дверь, просунув данный предмет между косяком и дверью. Далее, в связи с тем, что у ФИО12 №1 ничего не получилось, Потерпевший №1, начал ему помогать, а именно, взяв металлический предмет, и просунув его в нижнюю часть двери, после некоторого времени дверь была взломана. ФИО11 в этот момент понял, что они пытаются сломать запорное устройство и войти в дом, начал угрожать им словесно и придерживать входную дверь изнутри. Еще какое-то время они пытались уговорить ФИО11 пустить домой сотрудников полиции и сотрудника скорой медицинской помощи, но он их слова игнорировал, говорил, что с мамой все в порядке. Далее ФИО12 №1 попытался пройти в дом, чтобы посмотреть где и в каком состоянии находится ФИО2 Он дотронулся до ручки двери, приоткрыл ее и сразу же закрыл, и отбежал от двери. В этот момент оперуполномоченный Потерпевший №1 стоял у входной двери на расстоянии около 2 метров от неё, около него стояла следователь Потерпевший №2, рядом с лестницей находился ФИО12 №1, который после того как потянул за ручку двери, входная дверь приоткрылась и он увидел, что во входном проеме через который осуществляется вход в дом, стоял ФИО11 который сделал замах топором в сторону Потерпевший №1, и Потерпевший №2, после чего Потерпевший №1 встал между ФИО11 Потерпевший №2, чтобы защитить ее своим телом от возможно броска ФИО11, топора. Так как ФИО11, вел себя агрессивно, у него в руках находился топор, которым он замахивался в сторону Потерпевший №1 и Потерпевший №2, в связи с чем угроза применением ФИО11 топора для применения насилия была воспринята реально и им был извлечён табельный пистолет из кобуры. ФИО12 №1 в этот момент испугался и отбежал от двери подальше. После этого ФИО11, снова прикрыл дверь и никого не впускал, продолжив в грубой нецензурной форме оскорблять всех, кто находился на территории домовладения, после этого он поместил табельный пистолет обратно в кобуру. Через продолжительное время, после уговоров, ФИО11 все же впустил сотрудника скорой медицинской помощи в дом. Около 15-20 минут сотрудник скорой медицинской помощи находился в доме, после чего, вышел из дома и пояснил, что на лбу ФИО2 имеются синяки, и уехал сказав, и ей необходимо проехать в 

<

адрес> ЦРБ для проведения освидетельствования, после чего он сообщил, что у него поступил следующий вызов и он уехал. Далее после продолжительной беседы с ФИО11, им удалось уговорить его впустить сотрудников полиции домой. В дом зашла Потерпевший №2, ФИО12 №5, для осмотра места происшествия, закончив осмотр ФИО11, проследовал вместе с ними в отдел полиции для дачи объяснения. На вопрос следователя: «высказывал ли ФИО11, в отношении сотрудников полиции, оскорбительные выражения и слова?» ФИО12 №4 ответил: «ФИО11, высказывал в адрес всех лиц, находящихся на территории домовладения, слова нецензурной брани, каких-либо оскорбительных слов непосредственно в отношении сотрудников полиции не высказывал». На вопрос следователя: «предупреждали ли вы ФИО11: о том, что являетесь сотрудником полиции?» ФИО12 №4 ответил: «оперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 и следователь Потерпевший №2, с самого начала по прибытию на место происшествия, начала неоднократно предупреждали ФИО11, о том, что являются сотрудниками полиции, которые находятся при исполнении своих служебных обязанностей». На вопрос следователя: «в момент, когда ФИО11, делал замах топором высказывал ли он какие-либо слова?» ФИО12 №4 ответил: «он говорил «зарублю». В этот момент ближе всех к входной двери в дом находились Потерпевший №1 и Потерпевший №2». (т.1 л.д. 143-147).

При допросе в качестве свидетеля ФИО12 №5 в ходе предварительного расследовании показал, что с ДД.ММ.ГГГГ работал в ОМВД России по 

<

адрес> в должности 

<

данные изъяты> НЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входило оперативное сопровождении уголовных дел, обеспечивать сохранность сведений составляющие государственную тайну, проводить во взаимодействии с сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> и иных подразделений МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскные мероприятия по выявлению предупреждению, пресечению и раскрытию тяжких и особо тяжких преступлений, а также преступлений коррупционной и налоговой направленности. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут, более точное время он не помнит, от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, брат заявителя ФИО12 №1 - ФИО11 угрожает матери, пьёт постоянно, мать в тяжёлом состоянии, похоже её избил.Около 13 часов 50 минут, более точное время он не помнит, ФИО12 №5 в гражданской одежде, совместно с заявителем ФИО12 №1, его другом ФИО12 №2 бывшей женой ФИО11 - ФИО12 №7 которая является собственником ? участка и дома по вышеуказанному адресу, а также совместно с инспектором по осуществлению административного надзора ФИО12 №4, который был одет в форменное обмундирование, оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1, который был одет в гражданскую одежду, следователем Потерпевший №2, которая была одета в гражданскую одежду, экспертом ФИО3 одетым в форменное обмундирование сотрудника полиции, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. Так же по вышеуказанному адресу приехал сотрудник скорой медицинской помощи ФИО12 №6Они приехали по месту проживания ФИО11 по адресу: 

<

адрес> около 14 часов 00 минут, более точное время он не помнит. По приезду установлено, что ворота во двор были закрыты на запирающее устройство какое именно он не помнит. Для того, чтобы зайти на территорию домовладения ФИО11 ими было сделано обращение к ФИО12 №7, с просьбой зайти на территорию домовладения. С разрешения ФИО12 №7 ими был осуществлен вход во двор дома ФИО11 Зайдя во двор дома, Потерпевший №1, который был одет в гражданскую форму, ФИО12 №4 который был одет в форменное обмундирование, громко и отчётливо представились, что являются сотрудниками полиции, постучали во входные двери в дом, им никто не ответил. Через 10-15 минут из-за двери ими был услышан голос ФИО11, который стал высказываться в адрес лиц, которые находились на территории домовладения грубую нецензурную брань. Они объяснили ФИО11, что являются сотрудниками полиции и приехали по заявлению его брата ФИО12 №1, о том, что его мать находится в опасности и ей необходима скорая медицинская помощь. На их неоднократные требования открыть дверь и впустить сотрудника скорой медицинской помощи для осмотра его матери - ФИО2, ФИО11 отвечал грубой нецензурной бранью. В связи с тем, что ФИО11 отказывался впустить в дом сотрудника скорой медицинской помощи и сотрудников полиции для того, чтобы убедиться в том, что с матерью заявителя ФИО2 все в порядке, ими на основании ст. 15 ФЗ «О полиции» было принято решение войти в дом путем взлома запорного устройства двери. При этом было получено разрешение от собственника жилого дома ФИО12 №7 на проникновение в жилое помещение. ФИО12 №1, воспользовавшись металлическим подручным средством, пытался открыть дверь, просунув данный предмет между косяком и дверью. Далее, в связи с тем, что у ФИО12 №1 ничего не получилось, Потерпевший №1, начал ему помогать, а именно, взяв металлический предмет, и просунув его в нижнюю часть двери, после некоторого времени дверь была взломана. ФИО11 в этот момент понял, что они пытаются сломать запорное устройство и войти в дом, начал угрожать им словесно и придерживать входную дверь изнутри. Еще какое-то время они пытались уговорить ФИО11 пустить домой сотрудников полиции и сотрудника скорой медицинской помощи, но он их слова игнорировал, говорил, что с мамой все в порядке. Далее ФИО12 №1 попытался пройти в дом, чтобы посмотреть где и в каком состоянии находится ФИО2 Он дотронулся до ручки двери, приоткрыл ее и сразу же закрыл, и отбежал от двери. В этот момент он находился за дверью, оперуполномоченный Потерпевший №1 стоял у входной двери, около него стояла следователь Потерпевший №2, около лестницы находился ФИО12 №1, после того как потянул за ручку входная дверь приоткрылась. Он увидел, что во входном проеме через который осуществляется вход в дом стоял ФИО11 с топором в руке. Как ФИО11, производил замах топором в сторону Потерпевший №1 и Потерпевший №2 ФИО12 №5 не видел. Увидел, что Потерпевший №1, встал между ФИО11 Потерпевший №2, чтобы защитить ее своим телом ФИО12 №1 в этот момент испугался и отбежал от двери подальше. После этого ФИО11, снова прикрыл дверь и никого не впускал, продолжив в грубой нецензурной форме оскорблять всех, кто находился на территории домовладения. Через продолжительное время, после уговоров, ФИО11 все же впустил сотрудника скорой медицинской помощи в дом, около 15-20 минут сотрудник скорой медицинской помощи находился в доме, после чего, вышел из дома и пояснил, что на лбу ФИО2 имеются синяки и уехал сказав, и ей необходимо проехать в 

<

адрес> ЦРБ для проведения освидетельствования, после чего он сообщил, что поступил следующий вызов и он уехал. Далее после продолжительной беседы с ФИО11, им удалось уговорить его впустить сотрудников полиции домой. В дом зашла Потерпевший №2 и он, для осмотра места происшествия, зайдя в дом, он увидел, как на кровати лежала ФИО2, и рядом с ней стояла ФИО12 №8, закончив осмотр, ФИО11, проследовал вместе с оперуполномоченным Потерпевший №1, следователем Потерпевший №2, ФИО12 №4, ФИО12 №1 и его другом ФИО12 №2 и ФИО12 №3, в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения, по указанию Потерпевший №1 он остался во дворе дома по вышеуказанному адресу, в случае если возникнет необходимость оказать содействие скорой медицинской помощи в транспортировке ФИО2, в Большеустьикинское ЦРБ, а так же ему было сказано, что скоро должен приехать ФИО12 №1 Около 16:00 по вышеуказанному адресу прибыл ФИО12 №1 совместно с ФИО12 №2. Он подошел к входным воротам и открыл ему дверь. Зайдя в дом ФИО12 №8, начала в грубой нецензурной форме оскорблять всех, кто находился внутри дома. После этого ФИО12 №1, прошел в комнату, где находилась ФИО2 Спустя 5 минут к нему подошел ФИО12 №1 и сказал, что вызвал бригаду скорой помощи, а сам в это время поедет за сестрой ФИО2 по имени Эльзида, через некоторое время в дом вошел сотрудник скорой медицинской помощи, врач начал осматривать ФИО2, сказал что у нее повышенное давление и ей необходимо обратится в больницу, через 10-15 минут в дом зашла женщина по имени Эльзида которая сказала, что является сестрой ФИО2, у входной двери находился ФИО12 №1 Подойдя к ФИО2, ФИО5 присела рядом с ней на кровать, для того чтобы поднять ее и отвести в больницу. После чего ФИО12 №8, оттащила ФИО5 и сама села около ФИО2 от этого ФИО5 начала оттаскивать ФИО12 №8 за голову. Между ФИО12 №8 и ФИО5 завязалась драка, он в этот момент начал закрывать своим телом ФИО12 №8, для того чтобы разнять их, ФИО12 №8, в этот момент начала отталкивать его в сторону руками от чего никакой физической боли он не почувствовал. Забрав ФИО2, ФИО5 совместно с ФИО12 №1 и ФИО12 №2, уехали в 

<

адрес> ЦРБ, а он пешком ушел в отдел полиции. На вопрос следователя: о том, что высказывал ли ФИО11, в отношении сотрудников полиции, оскорбительные выражения и слова? ФИО12 №5 ответил: «ФИО11, высказывал в адрес всех лиц, находящихся на территории домовладения, слова нецензурной брани, при этом каких-либо оскорбительных слов непосредственно в отношении сотрудников полиции не высказывал». На вопрос следователя, о том, что предупреждали ли вы ФИО11: о том, что являетесь сотрудником полиции?» ФИО12 №5 ответил: «оперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 и следователь Потерпевший №2, с самого начала по прибытию на место происшествия, неоднократно предупреждали ФИО11, о том, что являются сотрудниками полиции, которые находятся при исполнении своих служебных обязанностей». На вопрос следователя о том, что в момент, когда ФИО11, делал замах топором высказывал ли он какие-либо слова? ФИО12 №5 ответил, что момент замаха он не видел, но после того как он прикрыл дверь тот говорил «зарублю», в этот момент ближе всех к входной двери в дом находились Потерпевший №1 и Потерпевший №2 (т. 1 л.д. 130-135).

ФИО12 ФИО12 №6 при допросе в ходе предварительного расследования показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в ГБУЗ 

<

адрес> ЦРБ в должности фельдшера скорой медицинской помощи. В его должностные обязанности входит оказание экстренной и неотложной медицинской помощи пациентам вне медицинской организации, проведение осмотра пациента, постановка предварительного диагноза, оценка тяжести состояния, определение необходимости дальнейшего лечения или госпитализации. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство. Около 14 часов 05 минут диспетчеру станции скорой медицинской помощи поступило сообщение о том, что в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б находится ФИО2, которая имеет жалобы на головокружение. Он совместно с водителем ФИО8 выехал по данному адресу. Водитель машины скорой помощи сидел в машине, на территорию домовладения по данному адресу не заходил. Приехав около 14 часов 08 минут к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, он увидел, что вблизи данного дома у обочины дороги находится служебный автомобиль полиции. На тот момент перед входными воротами на территорию домовладения находились: двое мужчин, одетые в форменное обмундирование сотрудника полиции, мужчина, который был одет в спортивный костюм, одна женщина в повседневной одежде и трое мужчин в гражданской одежде. После этого к дому на автомобиле подъехала ещё одна женщина. Та дала разрешение на то, чтобы сотрудники полиции зашли на территорию домовладения. Мужчина в спортивном костюме перелез через забор, изнутри открыл входные ворота на территорию домовладения. После чего все вышеуказанные лица, в том числе и он, зашли на территорию домовладения по вышеуказанному адресу. Сотрудник полиции, который был одет в гражданскую форму постучал во входные двери в дом. Входные двери в дом были заперты изнутри на запирающее устройство, в связи с чем, сотрудники полиции представились, сообщили лицам, находящимся в доме, что те прибыли по данному адресу, так как в ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что в доме возможно совершено преступление и находящаяся внутри данного дома женщина нуждается в медицинской помощи. О том, что одна из двух девушек и двое мужчин в гражданской одежде также являются сотрудниками полиции он узнал, когда те представились, и сообщили лицам, находящимся в доме, о том, что прибыли по данному адресу так как в ОМВД России по 

<

адрес> поступило вышеуказанное сообщение о преступлении, которое возможно совершается внутри данного дома. Фамилий и имён всех вышеуказанных лиц он не запомнил, помнит лишь то, что вышеуказанные сотрудники полиции, когда представлялись, то называли свои фамилии, имена, отчества и должности. Далее, сотрудники полиции продолжили стучать во входную дверь, стали требовать, чтобы лица, находящиеся внутри дома открыли входные двери изнутри и впустили его в дом для проведения осмотра ФИО2, оказания при необходимости медицинской помощи. Изнутри дома в ответ на это стал кричать мужчина, который высказывал в адрес всех, находящихся на территории домовладения слова нецензурной брани, и кричал, что его мама, находящаяся в доме в медицинской помощи не нуждается, что с ней всё в порядке. По его голосу было понятно, что он вёл себя агрессивно. Сотрудники полиции предупредили данного мужчину о том, что если он не выполнит их законные требования, то те вправе проникнуть в дом путём взлома запирающих устройств входной двери. Как он уже понял по ходу развития событий, вторая из вышеуказанных женщин является хозяйкой указанного дома. С её разрешения сотрудник полиции, который был одет в гражданскую одежду, какую именно он сейчас не помнит, а также ещё один мужчина, который был одет в спортивный костюм, стали при помощи металлических предметов, каких именно он не помнит, взламывать входные двери. Им удалось открыть входные двери в дом. После этого он увидел, что рядом с дверным проёмом входной двери в дом стоит мужчина с топором в руке, он вёл себя агрессивно, продолжал высказывать в адрес всех, кто находился на территории домовладения, слова нецензурной брани, в нецензурной форме говорил, чтобы они все уходили из территории домовладения. После чего, мужчина одетый в спортивный костюм попытался пройти в дом, чтобы посмотреть в каком состоянии находится ФИО2 Он дотронулся до ручки входной двери, приоткрыл её и сразу же закрыл, и отбежал от двери. В этот момент, мужчина, который вёл себя агрессивно, находясь непосредственно перед дверным проёмом входной двери в дом, держа в руке топор, замахнулся им в сторону находящихся на расстоянии около 2 метров от входной двери и стоящих перед ней сотрудников полиции, а именно: мужчины, который при помощи металлического предмета открыл входные двери в дом, и женщины, при этом мужчина высказал слово «зарублю». Женщина - сотрудник полиции испугавшись, что мужчина реально может бросить топор в сотрудников полиции, отошла подальше от входной двери, а мужчина - сотрудник полиции, который был одет в гражданскую одежду прикрыл данную женщину своим телом, так как тоже воспринял угрозу применения топора как орудия насилия реально. Далее примерно 20-30 минут после этого сотрудники полиции требовали, чтобы мужчина, который замахивался на них топором открыл входные двери в дом и дал ему пройти в дом. Всё это время мужчина продолжал вести себя агрессивно, выражался нецензурной бранью в адрес всех, кто находился во дворе дома, и требовал в нецензурной форме, чтобы все данные лица ушли с территории домовладения. После этого сотрудники полиции смогли убедить мужчину впустить его в дом. В спальной комнате данного дома находилась женщина пожилого возраста, которая сидела на диване. Также в спальную комнату зашла ещё одна женщина, которая находилась внутри дома. Он произвёл медицинский осмотр данной женщины, в ходе осмотра измерил ей артериальное давление, которое было в пределах нормы, измерил ей пульс, сатурацию. Он обратил внимание, что слева на лбу, на запястье левой руки и на средней трети голени левой ноги у неё имелись синяки. Он спросил у данной женщины о том, откуда неё данные синяки, на что та ничего не ответила, а другая женщина пояснила, что данные синяки женщина пожилого возраста получила при ударе об косяк, какой именно и при каких обстоятельствах та не пояснила. Оснований для госпитализации данной женщины в медицинское учреждения им в ходе осмотра не было выявлено, в связи с чем он вышел на улицу, сел в автомобиль скорой медицинской помощи, и они с водителем уехали на другой вызов. Что происходило далее между данным мужчиной и сотрудниками полиции он не знает. На вопрос следователя, о том, что высказывал ли мужчина, находящийся внутри дома, в адрес сотрудников полиции слова нецензурной брани и иные оскорбительные слова? ФИО12 №6 ответил, что нет, Данный мужчина на протяжении всего конфликта многократно высказывал слова нецензурной брани в адрес всех находящихся на территории домовладения лиц (т. 1 л.д. 156-160).

При допросе в качестве свидетеля в ходе предварительного расследования ФИО12 №7 показала, что она имеет в собственности ? доли участка и дома по адресу: 

<

адрес> по решению Белокатайского межрайонного суда, где в настоящее время проживает ее бывший муж ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ рождения, с ее сожительницей. Она развелась с ним в ДД.ММ.ГГГГ, причиной развода стало его злостное употребление спиртных напитков, постоянных конфликтов, с их совместными детьми ФИО11 не общается, по алиментам у него долг около двух миллионов рублей. Охарактеризовать его может только с отрицательной стороны. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили ее бывшая соседка ФИО2 и сообщила что у нее в доме громоа играет музыка и во дворе ходит какая-то пожилая женщина и не знает куда идти. Она позвонила брату ФИО11 - ФИО12 №1 и спросила мать ФИО11, живет вместе с ними, на что ФИО12 №1, ответил, что да. Она сообщила ему что их мать ходит по двору и не знает куда идти, а также сообщила, что ФИО11, злоупотребляет спиртными напитками. На что ФИО12 №1, сказал, что скоро приедет из 

<

адрес> в 

<

адрес> для того чтобы узнать, что происходит с матерью. ДД.ММ.ГГГГ утром точного времени она не помнит ей позвонил ФИО12 №1, и попросил ее приехать в отдел ОМВД России по 

<

адрес>, со всеми документами на собственность, для того чтобы зайти в дом по адресу: 

<

адрес> что она и сделала. Далее около 14 часов 00 минут, более точное время она назвать не может, так как не точно не помнит, она совместно с двумя сотрудниками полиции которые были одеты в форменное обмундирование, тремя сотрудниками полиции которые не были одеты в форменное обмундирование, сотрудником скорой медицинской помощи, а так же ФИО12 №1 и его другом ФИО12 №2, зашли на участок расположенного по адресу: 

<

адрес>, во дворе дома никого не было, и сотрудники полиции который были одеты в форменное обмундирование направились в сторону двери дома, в этот момент из окна показался ФИО11, и начал выражаться нецензурной бранью в отношении всех лиц которые находились на территории домовладения. На неоднократное требование сотрудников полиции впустить их в дом ФИО11, отвечал отказом. После чего ФИО12 №1, спросил у нее разрешение зайти на территорию домовладения, она дала свое устное разрешение зайти в дом, так как является долевым собственником. Далее зайдя на участок ФИО12 №1, совместно с сотрудником, полиции который был одет в гражданскую одежду подошли ко входной двери и начали стучать в нее, спустя 10 минут из входной двери послышался голос ФИО11, который в грубой нецензурной форме начал оскорблять всех лиц который находились на территории домовладения, и просил их уйти один из сотрудников полиции пояснил что является сотрудником полиции, но ФИО11, данные слова проигнорировал. Далее на неоднократное требование сотрудников полиции впустить сотрудника скорой медицинской помощи, не реагировал, после чего ФИО12 №1, спросив у нее разрешение на взлом входной двери начали взламывать дверь, на данные действия ею было дано устное разрешение. После чего ФИО12 №1, взяв металлический предмет начал взламывать дверь, но у него ничего не получилось из-за этого сотрудник полиции в гражданской одежда начал ему помогать далее данная дверь открылась. После этого она увидела, как, рядом с дверным проемом входной двери находился ФИО11, тот вел себя агрессивно, продолжал высказывать в адрес всех лиц, кто находился на территории домовладения, слова нецензурной брани, говорил, чтобы они всех уходили из территории домовладения. После чего ФИО12 №1, попытался пройти в дом чтобы посмотреть в какой состоянии находится ФИО7 Он дотронулся до ручки входной двери и приоткрыл ее, и сразу же закрыл и отбежал в сторону от двери. В этот момент ФИО11, который находился в дверном проеме держа в руке топор, замахнулся им в сторону сотрудников полиции в гражданской форме. Женщина - сотрудница полиции испугавшись что ФИО11, может реально бросить топор в сотрудников полиции, отошла подальше от входной двери, а мужчина - сотрудник полиции который был одет в гражданскую одежду прикрыл данную женщину своим телом, так как тоже воспринял угрозу применения топора как орудия насилия реально. Далее примерно 20-30 минут после этого сотрудники полиции требовали, чтобы ФИО11, открыл, входные двери в дом и дал пройти сотрудники скорой медицинской помощи в дом. Все это время ФИО11, продолжал вести себя, агрессивно, выражался грубой нецензурной бранью в адрес всех, кто находился на территории домовладения. Около 15:20 в ходе продолжительной беседы сотрудники полиции смогли убедить ФИО11, впустить в дом сотрудника скорой медицинской помощи. Выйдя из дома сотрудник скорой медицинской помощи, ФИО11, прикрыл дверь и продолжил в грубой нецензурной форме оскорблять всех, кто находился на территории домовладения. Сотрудник скорой медицинской помощи пояснил, что у матери ФИО11, имеется гематомы после чего он уехал сказав, что у него другой вызов. Далее сотрудники полиции потребовали выдать мать ФИО11, для проведения медицинского освидетельствования, на что ФИО11, ответил отказом. В ходе продолжительной беседы с сотрудниками полиции ФИО11, открыл дверь сотрудникам полиции, в дом зашло трое сотрудников полиции которые были одеты в гражданскую одежду, спустя 20 минут сотрудники полиции совместно с ФИО11, вышли из дома, после чего его забрали в отделение полиции для дачи объяснения, и она так же проследовала с сотрудниками полиции в отдел. На вопрос следователя о том, что высказывал ли ФИО11, в адрес сотрудников полиции слова нецензурной брани и иные оскорбительные слова? ФИО12 №7 ответила, что нет. ФИО11, на протяжении всего конфликта многократно высказывал слова нецензурной брани в адрес всех, находящихся на территории домовладения. (т. 1 л.д. 163-167)

Виновность ФИО11 в совершении указанного деяния, кроме вышеперечисленных доказательств, также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:

Как следует из протокола очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, на вопрос старшего следователя к потерпевшему Потерпевший №1: «что вы можете пояснить об обстоятельствах произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 37 минут до 15 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> Потерпевший №1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 37 минут от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, брат заявителя ФИО12 №1 – ФИО11 угрожает матери, пьёт постоянно, мать в тяжёлом состоянии, похоже её избил. Около 13 часов 45 минут он в составе следственно-оперативной группы совместно со следователем СГ ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №2 выехал на место происшествия по вышеуказанному адресу. Также с ними на место происшествия выехали оперуполномоченный НЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 №5, инспектор ОМВД России по 

<

адрес> по административному надзору ФИО12 №4, эксперт МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> ФИО12 №3 При этом, ФИО12 №4 и ФИО12 №3 находились в форменном обмундировании сотрудника полиции, а он, Потерпевший №2 и ФИО12 №5 были одеты в гражданскую одежду. Они прибыли на место происшествия около 14 часов 00 минут. По прибытию на место происшествия установлено, что входные двери на территорию домовладения по вышеуказанному адресу закрыты на запирающее устройство. Чтобы войти на территорию данного домовладения к месту происшествия вызвана бывшая супруга ФИО11 – ФИО12 №7, которая имеет право собственности на ? часть дома по адресу: 

<

адрес>. Также вблизи дома находился брат ФИО11 – ФИО12 №1, который и сделал вышеуказанное сообщение о преступлении, и его знакомый ФИО12 №2 С разрешения ФИО12 №7 все вышеуказанные лица через входные ворота зашли на территорию домовладения по адресу: 

<

адрес>. Ворота открыл ФИО12 №1 Также на место происшествия приехал сотрудник бригады скорой медицинской помощи ФИО12 №6, и вошёл во двор. Он, ФИО12 №4, ФИО12 №3 неоднократно, громко и разборчиво говорили, что являются сотрудниками полиции, и все вышеуказанные сотрудники полиции приехали по данному адресу в связи с тем, что в ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что ФИО11 угрожает ФИО2, которая возможно имеет телесные повреждения и находится в опасности. В ответ на их с Потерпевший №2 неоднократные требования открыть входные двери и не препятствовать входу в дом работника скорой медицинской помощи ФИО12 №6, для оказания ФИО2 медицинской помощи при необходимости, ФИО11 высказывал в адрес всех находящихся на территории домовладения лиц слова нецензурной брани, также ФИО11 говорил, что его мать - ФИО2 в медицинской помощи не нуждается. ФИО12 №7 дала разрешение на проникновение в жилой дом. Он взял у ФИО12 №1 лом, завёл лом снизу входной двери, поднял дверь и отвернул её, тем самым, при помощи металлического лома, разблокировал запирающее устройство, открыл входные двери в дом. Когда были открыты входные двери, он увидел, что ФИО11 держал в руке топор, вёл себя агрессивно, на требования его впустить в дом медицинского работника ФИО11 отвечал отказом и продолжал высказывать в адрес всех находящихся на территории домовладения лиц слова нецензурной брани, требовал чтобы все покинули территорию двора. ФИО12 №1 попытался пройти в дом, чтобы посмотреть где и в каком состоянии находится ФИО2 Он дотронулся до ручки двери, приоткрыл ее и сразу же закрыл, и отбежал от двери. После чего, ФИО11, находясь внутри дома открыл входную дверь и находясь непосредственно перед дверным проёмом входной двери, вновь держа в руке топор, замахнулся им в его сторону и в сторону Потерпевший №2, при этом ФИО11 высказал слова угрозы применения насилия «Зарублю». В этот момент он и Потерпевший №2 находились напротив входной двери дома на расстоянии около 1,5 метров. Потерпевший №2, среагировав на данное действие ФИО11, отошла подальше от входной двери в дом, и зашла за него, при этом он прикрыл Потерпевший №2 своим телом от возможного броска ФИО11 топора. То есть данные угрозы ФИО11, который вёл себя агрессивно, были восприняты им и Потерпевший №2 реально.

На вопрос старшего следователя к потерпевшему Потерпевший №1: «в момент, когда ФИО11, делал замах топором высказывал ли он какие-либо слова»? он ответил: «он говорил «зарублю». В этот момент ближе всех к входной двери в дом находился он и Потерпевший №2».

На вопрос старшего следователя к потерпевшему Потерпевший №1: «высказывал ли ФИО11 непосредственно в Ваш адрес либо в адрес кого-либо из находящихся на территории домовладения по вышеуказанному адресу сотрудников полиции слова нецензурной брани?» Потерпевший №1 ответил: «ФИО11 высказывал слова нецензурной брани не конкретно в отношении кого-либо из находящихся там сотрудников полиции, а в адрес всех лиц, находящихся на тот момент на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>».

На вопрос старшего следователя к подозреваемому ФИО11: «Вы подтверждаете показания потерпевшего Потерпевший №1?» ФИО11 ответил: «Подтверждаю, но частично, а именно Я сам открыл входную дверь, пока он окончательно не сломал её. После чего, я взял топор, который находился в котельной комнате внутри дома, чтобы напугать брата, чтобы он не заходил в дом. Также я высказывал слова нецензурной брани. Данные действия я осуществлял в отношении своего брата, так как думал, что он войдёт в дом вместе с сотрудниками полиции. Во время происшествия вышеуказанных событий я был трезв».

На вопрос старшего следователя: «применяли ли Вы физическую силу в отношении сотрудников полиции?»ФИО11 ответил: «нет, физическую силу я не применял». 

На вопрос следователя: «осуществляли ли Вы замах топором в качестве угрозы его применения в отношении сотрудников полиции?» ФИО11 ответил: «нет, я просто держал топор опущенным в правой руке». 

На вопрос следователя: «Высказывали ли Вы в адрес сотрудников полиции слова нецензурной брани или угрозы применения насилия?» ФИО11 ответил: «нет, не высказывал. Я высказывал слова нецензурной брани и угрозы применения насилия только в адрес своего брата ФИО12 №1, я сказал «если начнёшь дверь ломать, то я тебя рубить буду» (т. 1 л.д. 176-180).

Как следует из протокола очной ставки между потерпевшей Потерпевший №2 и подозреваемым ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, на вопрос старшего следователя к потерпевшей Потерпевший №2: «что вы можете пояснить об обстоятельствах произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 37 минут до 15 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> Потерпевший №2 ответила, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 37 минут от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, брат заявителя ФИО12 №1 – ФИО11 угрожает матери, пьёт постоянно, мать в тяжёлом состоянии, похоже её избил. Около 13 часов 45 минут она в составе следственно-оперативной группы совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 выехала на место происшествия по вышеуказанному адресу. Также с нами на место происшествия выехали оперуполномоченный НЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 №5, инспектор ОМВД России по 

<

адрес> по административному надзору ФИО12 №4, эксперт МРО № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> ФИО12 №3 При этом, ФИО12 №4 и ФИО12 №3 находились в форменном обмундировании сотрудника полиции, а Потерпевший №1, она и ФИО12 №5 были одеты в гражданскую одежду. Они прибыли на место происшествия около 14 часов 00 минут. По прибытию на место происшествия установлено, что входные двери на территорию домовладения по вышеуказанному адресу закрыты на запирающее устройство. Чтобы войти на территорию данного домовладения к месту происшествия вызвана бывшая супруга ФИО11 – ФИО12 №7, которая имеет право собственности на ? часть дома по адресу: 

<

адрес>. Также вблизи дома находился брат ФИО11 – ФИО12 №1, который и сделал вышеуказанное сообщение о преступлении, и его знакомый ФИО12 №2 Кроме того, по данному адресу также приехал сотрудник бригады скорой медицинской помощи ФИО12 №6, и вошёл во двор.С разрешения ФИО12 №7 все вышеуказанные лица через входные ворота зашли на территорию домовладения по адресу: 

<

адрес>. Потерпевший №1, ФИО12 №4, ФИО12 №3 неоднократно, громко и разборчиво говорили, что они являются сотрудниками полиции, и все вышеуказанные сотрудники полиции приехали по данному адресу в связи с тем, что в ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что ФИО11 угрожает ФИО2, которая возможно имеет телесные повреждения и находится в опасности. В ответ на их с Потерпевший №1 неоднократные требования открыть входные двери и не препятствовать входу в дом работника скорой медицинской помощи ФИО12 №6, для оказания ФИО2 медицинской помощи при необходимости, ФИО11 высказывал в адрес всех находящихся на территории домовладения лиц слова нецензурной брани, также ФИО11 говорил, что с его мамой ФИО2 всё в порядке, в медицинской помощи она не нуждается. После чего, ФИО12 №7 дала разрешение на проникновение в жилой дом, в связи с чем Потерпевший №1 при помощи металлического предмета, какого именно я не помню, взломав запирающее устройство, открыл входные двери в дом. Когда были открыты входные двери, она увидела, что ФИО11 держал в руке топор, вёл себя агрессивно, на требование Потерпевший №1 впустить в дом медицинского работника ФИО11 отвечал отказом и продолжал высказывать в адрес всех находящихся на территории домовладения лиц слова нецензурной брани, требовал, чтобы все покинули территорию двора. После чего, ФИО12 №1 попытался пройти в дом, чтобы посмотреть где и в каком состоянии находится ФИО2 Он дотронулся до ручки двери, приоткрыл ее и сразу же закрыл, и отбежал от двери. ФИО11, находясь внутри дома открыл входную дверь и находясь непосредственно перед дверным проёмом входной двери, вновь держа в руке топор, замахнулся им в ее сторону и в сторону Потерпевший №1, при этом ФИО11 высказал слова угрозы применения насилия «Зарублю». В этот момент она и Потерпевший №1 находились напротив входной двери дома на расстоянии около 2 метров. Она, среагировав на данное действие ФИО11, отошла подальше от входной двери в дом, Потерпевший №1 при этом прикрыл её своим телом от возможного броска ФИО11 топора. То есть данные угрозы ФИО11, который вёл себя агрессивно, были восприняты ей и Потерпевший №1 реально.

На вопрос старшего следователя к потерпевшему Потерпевший №2: «высказывал ли ФИО11 непосредственно в Ваш адрес либо в адрес кого-либо из находящихся на территории домовладения по вышеуказанному адресу сотрудников полиции слова нецензурной брани?» Потерпевший №2 ответила: «ФИО11 высказывал слова нецензурной брани не конкретно в отношении кого-либо из находящихся там сотрудников полиции, а в адрес всех лиц, находящихся на тот момент на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>».

На вопрос старшего следователя к подозреваемому ФИО11: «Вы подтверждаете показания потерпевшего Потерпевший №2?» ФИО11 ответил: «Подтверждаю, но частично, не согласен с показаниями Потерпевший №2 в следующем: я сам открыл входную дверь, пока Потерпевший №1 окончательно не сломал её. После чего, я взял топор, который находился в котельной комнате внутри дома, чтобы напугать брата ФИО12 №1, чтобы он не заходил в дом. Также я высказывал слова нецензурной брани. Данные действия я осуществлял в отношении своего брата, так как думал, что он войдёт в дом вместе с сотрудниками полиции».

На вопрос старшего следователя: «применяли ли Вы физическую силу в отношении сотрудников полиции?» ФИО11 ответил: «нет, физическую силу я не применял». 

На вопрос старшего следователя: «осуществляли ли Вы замах топором в качестве угрозы его применения в отношении сотрудников полиции»? ФИО11 ответил: «нет, я просто держал топор опущенным в правой руке». 

На вопрос старшего следователя: «Высказывали ли Вы в адрес сотрудников полиции слова нецензурной брани или угрозы применения насилия»? ФИО11 ответил: «нет, не высказывал. Я высказывал слова нецензурной брани и угрозы применения насилия только в адрес своего брата - ФИО12 №1, я сказал «если начнёшь дверь ломать, то я тебя рубить буду».(т. 1 л.д. 181-185.

Согласно протоколу осмотра места происшествия с приложением в виде фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ, был произведен осмотр домовладения и дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты 3 топора (т. 1 л.д. 10-18).

Как следует из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, у свидетеля ФИО12 №3 был изъят DVD-R диск с видеозаписью противоправных действий ФИО11 вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, имевших место ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 186, 187-190, 191).

На основании протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, был осмотрен DVD-R диск с видеозаписью событий, имевших место ДД.ММ.ГГГГ на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, на которых запечатлены противоправные действия ФИО11

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ указанный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 192-202, 203).

Как следует из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, были осмотрены 3 топора, изъятые в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра предметов ФИО11 в присутствии своего защитника указал на топор, который он брал в руки ДД.ММ.ГГГГ Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 204-208, 209). 

Согласно рапорту оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 37 м. в дежурную часть поступило сообщение от ФИО12 №1 о том, что ФИО11 угрожает матери, пьёт постоянно, мать в тяжёлом состоянии, похоже её избил, гематома на лбу, приехали, брат не пускает, дом на 2 собственников, 2 собственник на месте: 

<

адрес> (т.1 л.д. 7).

Согласно рапорту следователя СГ ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь в доме по адресу: 

<

адрес> держа в руке топор, замахнулся им в сторону её и оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1, произнеся при этом слова угрозы «Зарублю» (т.1 л.д. 8).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь в доме по адресу: 

<

адрес> держа в руке топор, замахнулся им в сторону его и следователя СГ ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №2, произнеся при этом слова угрозы «Зарублю» (т.1 л.д. 9).

Как следует из выписки из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность оперуполномоченного уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 79).

На основании графика работы личного состава ОУР и БЭП ОМВД России по 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ находился на службе (т.1 л.д. 89).

Должностным регламентом (должностной инструкцией) оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1, утвержденного Врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, предусмотрено помимо прочего, что Потерпевший №1 обязан лично выезжать на места происшествий по преступлениям, проводить комплекс мероприятий по их раскрытию, розыску и задержанию преступников (т.1 л.д. 82-88).

Как следует из выписки из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №2 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность следователя следственной группы ОМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 108).

На основании графика дежурств группы дознания и следственной группы ОМВД России по 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ находилась на службе (т.1 л.д. 121).

Должностным регламентом (должностной инструкцией) следователя следственной группы ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №2, утвержденного Врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, предусмотрено, что помимо прочего, Потерпевший №2 обязана при выезде на место происшествия осуществлять руководство следственно-оперативной группой, определять порядок её работы, обеспечивать согласованные действия всех её членов, направленные на установление очевидцев, пострадавших и лиц, совершивших преступление, обнаружение, фиксацию и изъятие следов преступление, формировать доказательственную базу (т.1 л.д. 111-120).

Суд считает, что в соответствии с положениями части 1 статьи 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации каждое изложенное доказательство относимо, допустимо и достоверно, а все доказательства в совокупности - достаточны для вынесения обвинительного приговора.

Представленные доказательства последовательны, непротиворечивы, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Показания потерпевших, свидетелей по обстоятельствам, времени, месту, способу совершения преступления согласуются между собой, взаимодополняют друг друга, и не вызывают у суда сомнений. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется. Каких-либо данных из показаний потерпевших, свидетелей, о заинтересованности названных лиц при даче показаний, равно как и противоречий, не имеется.

Суд действия подсудимого ФИО11, квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ – как угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Об умысле ФИО11, направленном на угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, свидетельствуют исследованные судом доказательства, подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, его действия носили умышленный характер, обусловленный нежеланием исполнять законные требования представителя власти в связи с осуществлением им своих служебных обязанностей. Подсудимый осознавал, что перед ним находятся сотрудники полиции. В сложившейся обстановке, в которой выражалась угроза, характера агрессивных и противоправных действий ФИО11, у сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 имелись достаточные основания опасаться осуществления данной угрозы, в связи с чем потерпевшие восприняли ее для себя реально.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому ФИО11 или освобождению его от наказания не имеется, поскольку данных свидетельствующих о психических расстройствах либо отклонениях у подсудимого судом не установлено, его поведение не позволяет сомневаться в психически адекватном состоянии, следовательно, он подлежит уголовной ответственности.

ФИО11 женат, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеет, официально трудоустроен в ИП ФИО10, по месту работы характеризуется с положительной стороны, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, инвалидности не имеет.

При определении вида и размера наказания, суд в отношении ФИО11 обстоятельствами, смягчающими наказание признает признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, состояние здоровья. 

Подсудимый ФИО11 в ходе судебного следствия вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, принес извинения потерпевшей Потерпевший №2, имеет заболевания опорно-двигательной системы. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными и существенно снижали степень общественной опасности преступления, позволяли бы применить к осужденному положения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, характеризующегося посредственно, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

Суд считает возможным, с учетом принципов справедливости и гуманизма, достижение целей наказания без реальной изоляции подсудимого от общества, но в условиях контроля за его поведением в течение испытательного срока, то есть с применением ст. 73 УК РФ. Данное наказание будет соответствовать целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Судом при назначении наказания учитываются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, основании для прекращения производства по делу не имеется.

Приговор Белокатайского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ подлежит оставлению на самостоятельное исполнение. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Компакт диски DVD-R с видеозаписями событий, имевших место ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле (т. 1 л.д. 191, 203); один топор являющийся орудием преступления подлежит уничтожению, два топора подлежат возврату законному владельцу. 

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать виновным ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

Руководствуясь ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО11 считать условным с испытательным сроком 3 года.

В период условного осуждения возложить на ФИО11 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в орган, ведающий исполнением приговора, для регистрации.

Меру пресечения ФИО11 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сроком до вступления приговора в законную силу.

Приговор Белокатайского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ оставить на самостоятельное исполнение. 

Вещественные доказательства по делу: компакт диск DVD-R с видеозаписями событий, имевших место ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле (т. 1 л.д. 191, 203); один топор являющийся орудием преступления – уничтожить, два топора – возвратить законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья подпись Н.Н. Ягудина

Копия верна.

Судья Н.Н. Ягудина